

ESZNAW/Okienko/ 20.6.1943

Oficjalna heca antysemitka w wojsku polskim

/Przyczynek/ do wizerunku gen. Andersa glównodowodzącego Armii Polskiej na Sr. Wschodzie.

Premier Rządu Polskiego i Naczelnny Wódz jej armii gen. Sikorski wydał dnia 14 listopada 1941 rozkaz przeciwko działalności antysemitkiej w wojsku polskim. Rozkaz ten wysłany został, rzecz jasna, również do dowódcy wojsk polskich znajdujących się wówczas w Rosji Sowieckiej. Dowódca wojsk tych gen. Anders uważał jednak za stosowne przesłać ten okólnik z załączeniem specjalnego cyrkularza wyjaśniającego jego stanowisko wobec rozkazu. Cykularz świadczy o fczjognoii autora w sposób niedwuznaczny. Edaje się, że jest to j e d y n y oficjalny dokument w obozie Aliantów.

Oto tłumaczenie cyrkularza:

Dowództwo Wojska Polskiego w Z.S.R.R.  
Biuro tajne

L.dz.607

Bozłok, dn. 30 listop. 1941

Wylacznie do rak dowódców w/g listy.....

W związku z załączonym rozkazem, l. 1730 (Kancelaria sztabu z dnia 14.11.1941 w sprawie udziału Żydów w Wojsku Polskim w ZSRR wyjasniam co następuje:

Powyzszy rozkaz daje urzędowy i definitywny wyraz credo politycznego Naczelnego Wódcy (tj. gen. Sikorskiego - uw. red. ESZNAW) w kwestii żydowskiej. Nie chciałbym jednak, by dowódcy zrozumieli mnie (prawdopodobnie bład druk. - zamiast g. o. tj. j. rozkaz - uw. tl.) nienależycie. Rozumiem dobrze przyczyny rozruchów antysemitkich w szeregach wojska: stanowią one echo negatywnego i często wrogiego zachowania się (podkreśl. red. Eszn.) Żydów na polskich kresach w ciężkim dla nas okresie 1939 - 1940. Nie dziwie się dlatego, że żołnierze nasi, gorący patryjoci stawiają te kwestie w całej ostrości, obawiając się, że nasz Rząd i Wojsko zamierza przejść do porządku dziennego nad doświadczeniami przeszłości.

Z tego punktu widzenia nasza obrona Żydów może wydac się Wam dziwna, niezrozumiała i niesłuszna pod historycznym kątem widzenia.

Jednakże obecna nasza polityka, związana ściśle z polityką angielską, z m u s z a (podkr. red. E.) do pozytywnego odnoszenia się do kwestii żydowskiej, której wpływ daje się wybitnie odczuć w świecie anglo-saskim i posiada wagę. Wszyscy żołnierze muszą bezwarunkowo zrozumieć, że polityka nasza domaga się niedrażnienia Żydów, skoro antysemityzm obecnie (podkre. red. E.) może spowodować dla sprawy polskiej bardzo ujemne rezultaty. Polecam wobec tego wyjasnić stanowisko nasze w należyty i ostrożny sposób podległym Wam jednostkom, w szczególności zaś ostrzec nierozważnych i porywoczych, że obecnie nie mogą mieć miejsca obawy drażnienia Żydów, i, że przejawy te spowodują z mej strony ostre kary ~~raz~~ jako czyny powodujące szkodę dla naszej sprawy. Kiedy zaś znowu będziemy panami w naszym domu, ułatwimy sprawę żydowską zgodnie z wymogami mocarstwowego stanowiska naszej ojczyzny a także prostej ludzkiej sprawiedliwości.

Dowódca Wojska Polskiego w ZSRR  
General Wl. Anders.

Zy zgodność odpisu z oryginałem kierownik Kancelarii Sztabu, Biuro polski kapitan.

Jesli takim był generał odpowiedzialny za powstanie wojska polskiego w Rosji nie zadziwi, że wykonawcy jego polecenia troszczyli się o usunięcie każdego Żyda polskiego z etgo wojska aż doprowadzili do tego, że liczba Żydów w szeregach polskich zmalała do poniżej 6%, podczas gdy cyfra ich wśród ucnodztwa polskiego w ZSRR siegala 50%

*(The following text is extremely faint and mirrored, likely due to bleed-through from the reverse side of the page. It is illegible.)*

w międzyczasie gen. Anders awansował i zamianowany został naczelnym dowódcą wszystkich wojsk polskich na Sr.Wschodzie.Należy wielce wątpić, czy nominacja ta doda sławy imieniu Polski w opinii światowej.- Red.

-----

Co powiedział profesor Grzybowski ... Od osoby obecnej na zebraniu uchodźców polskich w sali Jasza Chajfec w Tel-Awivie, która słyszała referat prof.Grzybowskiego, dowiadujemy się, że wywody referenta nie zostały właściwie przedstawione w naszej notatce "zgodnie ze starą tradycją" (Esznaw Nr.46 str.8) Profesor Grzybowski jest jednym z czynnych przywódców demokratów we Lwowie i zorganizował swego czasu siły postępowe na Uniwersytecie Lwowskim dla walki przeciwko "paragrafowi aryjskiemu".- Profesor Grzybowski działał przeciwko "starej tradycji" ponieważ wziął na siebie niełatwą rolę zjawienia się przed publicznością złożoną z uchodźców polskich i przemawiania p r z e c i w k o antysemityzmowi.- Znaczną część swego przemówienia poświęcił stosunkom między Polakami a Żydami i udowodnił słuchaczom, że nadeszła chwila, by naprawić błędy przeszłości, nauczyć się z nich czegoś, oraz by skonczyć raz na zawsze z antysemityzmem, który wyrządził tyle szkody Państwu Polskiemu.- Referent podkreślił wspólnotę losu i niedoli Narodu Polskiego i Żydowskiego i zaznaczył, iż wspólnota ta nakłada obowiązek współzycia i zrozumienia wzajemnego z przesładowanym narodem żydowskim. Odnosnie do ustępu referatu profesora Grzybowskiego o Żydach, jako o narzędzie kupców, "handlujących wiadomościami" i tp.- ~~raz~~ te polega to na nieporozumieniu.- Między innymi referent poruszył sprawę sytuacji Żydów w ZSSR i stwierdził, że w obozach pracy przymusowej w Rosji Sowieckiej, stanowią więźniowie żydewscy odsetek większy niż im się "należy" ~~zgodnie z~~ odpowiednio do odsetka ludności żydowskiej w Związku sowieckim. Kiedy pewien komendant obozu zapytany został przez poważnego działacza polskiego o przyczynę tego zjawiska, ten wyjaśnił mu, że Żydzi po zlikwidowaniu handlu trudnią się w R o s j i "handlowaniem wiadomościami" otrzymywanymi różnymi kanałami z zagranicy - i dlatego są niebezpieczni; rząd sowiecki podejmuje wobec nich ostre środki... Przykład ten przytoczony został dla wyjaśnienia, że również w Rosji Żydzi żyją w szczególnej niedoli, a ci wszyscy, którzy przedstawiają Żydów jako uprzywilejowanych - popełniają grzech wobec prawdy.-

Wielce wyrażam nadzieję, że podobnie jak dotychczas, w tym roku również będzie wspaniałym sukcesem. - H. S.

Do redakcji...